Ano 2009, Número 113 Brasília,  Página 10 quarta-feira, 17 de junho de 2009

Diário da Justiça Eleitoral do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado

no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

Interessado: Tribunal Superior Eleitoral.

Ementa:
Acrescenta e altera dispositivos da Resolução nº 22.697, de 14 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a concessão
de auxílio-transporte aos servidores dos Tribunais Eleitorais.

O Tribunal Superior Eleitoral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea b do art. 8º do
seu Regimento Interno, e considerando o disposto na Medida Provisória nº 2.165-36, de 23 de agosto
de 2001, e no art. 20 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, resolve:
Art. 1º Os artigos 5º, 12 e 13 da Resolução nº 22.697, de 14 de fevereiro de 2008, passam a vigorar
com a seguinte redação:
“Art. 5º São beneficiários do auxílio-transporte os servidores:
(...)
V –  removidos para outro Tribunal Eleitoral; e
VI – ocupantes de cargo em comissão, sem vínculo efetivo com a Administração Pública.
Parágrafo único.  O auxílio-transporte não será concedido pelo órgão de origem ao servidor cedido,
afastado ou removido para acompanhar cônjuge com exercício provisório em outro órgão, ainda que
tenha optado pela remuneração do cargo efetivo.
(...)
Art. 12.  (...)
V - declaração do órgão de origem de que não usufrui benefício igual ou semelhante, no caso de
servidor requisitado, removido ou em exercício provisório;
(...)
Art. 13.  Para o recebimento do benefício, os servidores requisitados, removidos ou em exercício
provisório deverão entregar, mensalmente, ao setor competente, cópia do seu último contracheque.
(...)
Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Presidência do Sr. Ministro Carlos Ayres Britto. Presentes os Srs. Ministros Marcelo Ribeiro, Joaquim
Barbosa, Ricardo Lewandowski, Felix Fischer, Fernando Gonçalves, Arnaldo Versiani e o Dr. Antonio
Fernando de Souza, Procurador-Geral Eleitoral.
Brasília, 19 de maio de 2009.

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES Nº 200/2009

RESOLUÇÕES

23.060 - PROPAGANDA PARTIDÁRIA Nº 32 – CLASSE 27ª – BRASÍLIA – DISTRITO FEDERAL.
Relator: Ministro Joaquim Barbosa.
Requerente: Partido Comunista do Brasil (PC do B) – Nacional, por seu presidente.
Advogado: Paulo Machado Guimarães

Ementa:
Propaganda partidária gratuita. Primeiro e segundo semestres de 2011. Pedido formulado pelo Partido
Comunista do Brasil (PC do B). Requisitos. Res.-TSEno 20.034/1997. Tempo da propaganda
partidária. Dependência do resultado das últimas eleições para a Câmara dos Deputados.
Impossibilidade. Pedido indeferido.

Resolvem os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por unanimidade, indeferir o pedido, nos termos
do voto do relator.
Presidência do Sr. Ministro Carlos Ayres Britto. Presentes os Srs. Ministros Joaquim Barbosa, Ricardo
Lewandowski, Felix Fischer, Fernando Gonçalves, Marcelo Ribeiro, Arnaldo Versiani e o Dr. Antonio
Fernando de Souza, Procurador-Geral Eleitoral.
Brasília, 26 de maio de 2009.

23.063 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.593 – CLASSE 19ª – MACEIÓ – ALAGOAS.
Relator: Ministro Ricardo Lewandowski.
Interessado: Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas.

Ementa:
PROCESSO ADMINISTRATIVO. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA.
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS.
I - Homologam-se as alterações explicitadas na Resolução-TRE/AL 14.728/2008, por estarem em
conformidade com a Resolução-TSE 22.138/2005.

Resolvem os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por unanimidade, homologar a decisão regional,
nos termos do voto do relator.
Presidência do Sr. Ministro Carlos Ayres Britto. Presentes os Srs. Ministros Joaquim Barbosa, Ricardo
Lewandowski, Felix Fischer, Fernando Gonçalves, Marcelo Ribeiro, Arnaldo Versiani e o Dr. Antonio
Fernando de Souza, Procurador-Geral Eleitoral.
Brasília, 2 de junho de 2009.

lucas.rocha
Realce